
Управление общего образования  

администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"ЛИЦЕЙ № 3 ИМЕНИ ПЕТРА АРКАДЬЕВИЧА СТОЛЫПИНА 

Г. РТИЩЕВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ" 

(МОУ "Лицей № 3 им. П.А. Столыпина  г. Ртищево Саратовской области") 

 

ПРИКАЗ 

 

15 сентября  2023 года        г. Ртищево                                                        № 464 

 

О проведении социально-психологическоготестирования 

обучающихся в общеобразовательной организации 

 

 В соответствии со статьей 53.4 Федерального закона «О наркотических средствах и 

психотропных веществах», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 20 

февраля 2020 года № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического 

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях», приказом Министерства образования Саратовской области от 

16.09.2021 № 1573 «О проведении социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а 

также вобразовательных организациях высшего образования», приказом Министерства 

образования Саратовской области от 14.09.2022 № 1499 «О внесении изменений в приказ 

Министерства образования Саратовской области от 16 сентября 2021 года № 1573», приказа   

Управления общего образования Ртищевского района № 380 от 15.09.2023 г. «О проведении 

социально-психологического тестирования обучающихся общеобразовательных организаций 

Ртищевского муниципального района» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести социально-психологическое тестирование обучающихся в период с 15 

сентября по 15 октября 2023 года. 

2. Разместить на официальном сайте МОУ «Лицей № 3 им. П.А. Столыпина г. Ртищево 

Саратовской области»  приказ о проведении социально - психологического тестирования. 

3. Булгакову Л.А. – педагога-психолога, Павлову О.В. – социального педагога, назначить 

ответственными за организацию и проведение социально-психологического тестирования. 

4. Утвердить График  проведения ученических и родительских собраний, в целях 

информирования обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам 

проведения тестирования в срок до 13.09.2023 года /Приложение № 1/. 

4.1. Утвердить поименные списки обучающихся, составленные по итогам получения 

информированных согласий; 

4.2. Утвердить расписание социально-психологического тестирования с 15 сентября по 15 

октября 2023 года, согласно календарного плана – графика проведения социально-

психологического тестирования обучающихся /Приложение № 2/; 

4.3. Определить в рамках расписания тестирования  дополнительный день (14 октября 

2023 года) для проведения тестирования лиц, пропустивших основные сроки тестирования; 

4.4. Обеспечить доступ обучающихся к опросной форме; 

4.5. Утвердить комиссию по организации и проведении социально – психологического 

тестирования обучающихся в составе: 

- Архиповой И.А., заместителя директора по ВР; 

- Булгаковой Л.А., педагога – психолога; 

- Павловой О.В., социального педагога; 

- Бесстрашновой Н.А., учителя географии; 



- Гиздатовой С.Ф., учителя физической культуры; 

- Марютиной Н.В, учителя русского языка и литературы; 

- Попковой Е.Г., учителя химии; 

- Тимофеевой Н.В., учителя биологии; 

- Мрыхиной М.В., учителя математики; 

- Горловой Н.С., учителя математики; 

- Левиной Н.В., учителя русского языка и литературы. 

4.6. Обеспечить соблюдение конфиденциальности при проведении тестирования и 

хранения результатов тестирования; 

4.7.  Направить акты передачи результатов тестирования в течении трех рабочих дней со 

дня проведения тестирования муниципальному координатору и разместить в личном кабинете 

МОУ «Лицей № 3 им. П.А. Столыпина г. Ртищево Саратовской области»  информационной 

системы министерства образования Саратовской области «Электронное образование» по 

форме, утвержденной приказом министерства образования Саратовской области» от  16.09.2021 

г. № 1573; 

4.8. Предоставить до 20.10.2023 г. информацию по организации мероприятий, 

направленных на получение информированных согласий от обучающихся, достигших возраста 

15 лет, и от родителей (законных представителей) обучающихся, не достигших возраста 15 лет, 

подлежащих тестированию в соответствии с прилагаемой формой /Приложение № 3/ 

муниципальному координатору по организации и проведению социально-психологического 

тестирования обучающихся общеобразовательных организаций Болтовой Л.В. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора лицея: ______________Е.В. Шиляпова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу от 15.09.2023 г. № 476 

 

График проведения ученических и родительских собраний 

Ученические собрания 

Дата проведения Классы Ответственные 

21.09.2023 г. 

 
9а, 9б, 10, 11 

Тимофеева Н.В., Мрыхина М.В., Горлова Н.С., 

Левина Н.В. 

Родительские собрания 

Дата проведения Классы Ответственные 

21.09.2023 г. 

22.09.2023 г. 

 

7а, 7б,  

8а, 8б 

 

Зам директора по ВР Архипова И.А. 

педагог-психолог Булгакова Л.А. 

социальный педагог Павлова О.В. 

Гиздатова С.Ф., Бесстрашнова Н.А., Марютина 

Н.А., Попкова Е.Г. 

 

Консультации 

Дата проведения Ответственные 

25.09.2023 г. педагог-психолог Булгакова Л.А., социальный педагог Павлову О.В. 

26.09.2023 г. педагог-психолог Булгакова Л.А., социальный педагог Павлову О.В. 

 

Приложение № 2 

к приказу от 15.09.2023 г. № 476 

Календарный план проведения социально-психологического тестирования лиц, 

обучающихся в МОУ «Лицей № 3 им. П.А. Столыпина г. Ртищево Саратовской 

области» направленного на раннее выявление немедицинского потребления 

наркотических средств и психотропных веществ  

№ 

п/п 
Вид деятельности Сроки Ответственный 

1 Обеспечение возможности проведения 

социально – психологического 

тестирования обучающихся (далее – 

СПТ) в МОУ «Лицей № 3 им. П.А. 

Столыпина г. Ртищево Саратовской 

области»  

Сентябрь 2023 года  Шиляпова Е.В., 

Булгакова Л.А., 

Павлова О.В. 

2 Проведение информационно-

разъяснительной кампании с 

родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних 

и мотивационной работы с 

обучающимися в образовательных 

организациях, для повышения 

активности участия и снижения 

количества отказов от СПТ и 

профилактических медицинских 

осмотров 

Сентябрь 2023 года    Шиляпова Е.В., 

Булгакова Л.А., 

Павлова О.В. 

3 Участие в вебинаре, организованным 

ГАУ ДПО «СОИРО», для лиц 

определенных ответственными за СПТ  

Сентябрь 2023 года   

  

Шиляпова Е.В., 

Булгакова Л.А., 

Павлова О.В. 

4 Проведение СПТ обучающихся в 

общеобразовательных организациях и 

передача результатов в установленном 

порядке в ГАУ ДПО «СОИРО»  

С 15 сентября по 15 

октября 2023  

Шиляпова Е.В., 

Булгакова Л.А., 

Павлова О.В. 



 

Приложение № 3 

к приказу от 15.09.2023 г. № 476 

 

Информация по организации мероприятий, направленных на получение 

информированных согласий от обучающихся 

Наименован

ие ОО 

Количеств

о 

проведенн

ых 

родительс

ких 

собраний 

Количество 

охваченных 

родителей 

(законных 

представител

ей) 

родительским

и собраниями  

Иные 

форм

ы 

Количест

во детей 

в школе 

в 

возрасте 

от 13 до 

15 лет 

Количество 

детей, 

принявших 

участие в 

тестировани

и, в 

возрасте от 

13 до 15 лет 

Количест

во детей 

в школе 

в 

возрасте 

15 лет и 

старше 

Количес

тво 

детей, 

принявш

их 

участие 

в 

тестиров

ании, в 

возрасте 

15 лет и 

старше 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-09T11:52:50+0300
	Шиляпова Елена Владимировна




